
 

 

 

 

Università Ca’ Foscari Venezia 

Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 

www.unive.it 

 

A.S.I.A./Manutenzione Edifici/Lavori        1 

lgirotto@unive.it / T. 041 234 8886 

Determinazione dirigenziale 2020 

 

Oggetto: Auditorium Santa Margherita, Dorsoduro 3689, Venezia – Opere di miglioramento della 

resistenza al sisma. Affidamento dell’incarico per la redazione del progetto definitivo ed 

esecutivo a ZERO4UNO Ingegneria S.r.l. mediante trattativa diretta in MEPA n. 1267742. 

CUP: H79F18000420005   CIG: Z8F2CADBD1  

 

IL DIRIGENTE 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTI in particolare: 

- l’art. 32, comma 2 del predetto decreto legislativo, il quale prevede che nella 

procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 

dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti; 

- l’art. 36, comma 2, lett. a) del predetto decreto che disciplina gli affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro; 

VISTE  le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it; 

VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 

32, della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture; 

DATO ATTO  che, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il direttore dell’esecuzione del 

contratto è il Geom. Luigi Girotto; 

VISTO - che il Consiglio di Amministrazione con propria deliberazione del 15/12/2017, 
unitamente all’approvazione del Bilancio di Previsione 2018/2020, aveva approvato, 
nell’ambito del Piano Annuale dei Lavori 2018, l’avvio del progetto delle opere di 
miglioramento sismico dell’Auditorium di Campo Santa Margherita; 

- che con Determina Dirigenziale n. Rep. 2806/2018 prot. n. 62421 del 13/11/2018 
è stato autorizzato l’affidamento dell’incarico per la stesura del progetto di fattibilità 
tecnico economica dei lavori di miglioramento della resistenza al sisma, compreso il 
rilievo architettonico e la restituzione grafica, della sede dell’Auditorium Santa 
Margherita, all’ing. Marco Lanza, che ha svolto il servizio richiesto; 

- che il Consiglio di Amministrazione con propria deliberazione del 13/12/2019 ha 
approvato, a seguito delle risultanze del progetto di fattibilità tecnico ed economica 
per le opere di miglioramento sismico dell’Auditorium di Campo Santa Margherita 
l’aumento delle necessità di € 180.000, per un importo complessivo del Quadro 
Economico Generale di € 680.000,00 



Università Ca’ Foscari Venezia 

Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 

A.S.I.A./Manutenzione Edifici/Lavori   2 

lgirotto@unive.it / T. 041 234 8886 

- che con Decreto del Direttore Generale 1092/2019 del 23/12/2019 è stato 
approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica delle opere di miglioramento 
sismico, ed il relativo quadro economico generale per un importo complessivo di € 
680.000,00 e autorizzata la variazione di budget di € 180.000,00 alla voce COAN 
A.A.01.02.01.02 “Fabbricati di Proprietà” del progetto “AUDITORIUM.SISMICA” dal 
progetto ASIA.VERSISMICA”, per € 95.181,00 dalla voce COAN A.A.01.02.01.02 
“Fabbricati di Proprietà” e per € 84.819,00 dalla voce COAN A.A.01.01.03.01 
“Migliorie su beni di terzi in concessione“. 

CONSIDERATO che è necessario affidare l’incarico per la progettazione definitiva ed esecutiva per 

le opere di miglioramento della resistenza al sisma dell’Auditorium universitario in 

oggetto; 

VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, non risulta attiva alcuna convenzione 

stipulata da Consip S.p.A., di cui all'art. 26 della legge 488/99 e s.m.i., per il servizio 

di cui necessita l’Ateneo; 

CONSIDERATO che nel rispetto del principio di rotazione si è deciso di procedere all’individuazione 

del fornitore, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., previa 

richiesta di preventivi a n. 2 operatori economici, utilizzando il Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione, con aggiudicazione a favore del prezzo più basso 

offerto; 

CONSIDERATO che sono stati acquisiti 2 (due) preventivi come di seguito specificati: 

 1) ZERO4UNO Ingegneria S.r.l. - C.F./ P.I.: 03838380271 -  

  Numero Trattativa 1267742  € 34.720,00; 

 2) PINNA MICHELE ing. C.F.: PNNMHL63L17L407X - P.I.: 02491700262 

  Numero Trattativa 1279784  € 35.200,00; 

CONSIDERATO che, l’offerta economica dello studio ZERO4UNO Ingegneria S.r.l., con sede legale 

in Calle del Magazen, 1310/C - Cannaregio (VE), C.F./ P.I. 03838380271, risulta 

essere congrua in rapporto alla qualità delle prestazioni offerte e risponde 

pienamente alle esigenze della struttura;  

ACQUISITO il codice identificativo gara SMART CIG: Z8F2CADBD1 per il servizio in oggetto; 

DATO ATTO  che si sono concluse positivamente le verifiche a comprova del possesso dei 

requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. nei confronti di 

ZERO4UNO Ingegneria S.r.l.; 

PRESO ATTO  che non sussiste situazione di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 

e s.m.i. e di cui all’art. 7 del Codice di comportamento di Ateneo nei confronti del 

responsabile unico del procedimento, del direttore dell’esecuzione del contratto e 

del Dirigente dell’Area Servizi Immobiliari e Acquisti; 

VERIFICATO  che, per le prestazioni in oggetto, non risulta necessaria la redazione del Documento 

Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI); 

VERIFICATA  la regolarità della procedura di affidamento; 

PRESO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia, alle 

Linee Guida ANAC e al Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi 

e lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

VERIFICATA  la disponibilità dei fondi del progetto “AUDITORIUM.SISMICA”, voce COAN 

A.A.01.02.01.02 “fabbricati di proprietà”, dell’esercizio 2020; 

VISTO  il Codice Etico e di Comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con 

D.R. n. 1116 del 5/11/2019 e pubblicato sul sito web dell’Università; 



Università Ca’ Foscari Venezia 

Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 

A.S.I.A./Manutenzione Edifici/Lavori   3 

lgirotto@unive.it / T. 041 234 8886 

VISTO Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 

2020-2022 dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 

2012; 

VISTO Lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del Direttore 

Generale n. 752 prot. n. 49591 del 23 ottobre 2017 e s.m.i. 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 

approvato con D.R. n. 255/2019 del 04/04/2019; 

VISTO  il Decreto del Direttore Generale n. 58 prot. n. 5123 del 26.01.2020 di assegnazione 

del budget per l’anno 2020; 

DETERMINA 

Art. 1 Di affidare i servizi di progettazione definitiva ed esecutiva per le opere di 

miglioramento della resistenza al sisma dell’Auditorium Santa Margherita, sito in 

Dorsoduro 3689, Venezia, a favore di studio ZERO4UNO Ingegneria S.r.l., con sede 

legale in Calle del Magazen, 1310/C - Cannaregio (VE), C.F./ P.I. 03838380271, per 

un importo di € 34.720,00 + 4% CNPAIA + IVA 22%, per complessivi € 44.052,74. 

Art. 2  Di autorizzare la spesa complessiva di € 44.052,74 (IVA compresa) nel progetto 

“AUDITORIUM.SISMICA”, voce COAN A.A.01.02.01.02 “fabbricati di proprietà”, 

dell’esercizio 2020. 

Art. 3  Di confermare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida 

ANAC n. 3 il geom. Luigi Girotto, Responsabile unico del procedimento. 

Art. 4 Di provvedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione "Amministrazione 

Trasparente" del sito dell'Ateneo secondo quanto disposto dall’art. 29, comma 1, del 

D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

Venezia,  

IL DIRIGENTE 

Ing. Tiziano Pompele 

 

 

________________________________________ 

 

 

 

 

VISTO: IL RESPONSABILE PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 

geom. Luigi Girotto 

 

 

________________________________________________ 

 

 

VISTO: per regolarità contabile 

Dott.ssa Martina Nardo 

 

 

________________________________________________ 

 


		2020-06-24T17:30:52+0200
	IT
	Tiziano Pompele




